Assim,  considerando  a  autuação  anterior,  o  réu  teve  oportunidade  de  tomar 
conhecimento que sua conduta não é tolerada pelo ordenamento jurídico.

d) Alegação de que a multa é desproporcional
Neste ponto, assiste razão ao autor.
Conforme Decisão n. 358/2013/SUPES/IBAMA/AM, a multa foi fixada no valor 

originário de R$1.485.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), 
com a seguinte dosimetria (fls. 100-101):

- multa no valor base de R$5.000,00, em razão de o ilícito atingir espécie 
em perigo de extinção, multiplicada pelo número de objetos confeccionados (132), 
resultando em R$660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais);

- redução da multa em 25%, pela baixa escolaridade do agente, conforme 
art. 21, I e 23, I,  da Instrução Normativa IBAMA n. 10/2012, chegando ao valor de 
R$495.000,00;

- aplicação da penalidade em triplo, pela reincidência específica (art.

[...]

21, I e 23, I, da Instrução Normativa IBAMA n. 10/2012 e art. 4º, §1º, do Decreto 
6.514/2008, chegando ao valor de R$375,00;

- majoração da multa pelo triplo, em razão da reincidência específica, (art. 

11, I, do Decreto n. 6.514/2008), totalizando o valor de R$1.125,00 (um mil, cento e 
vinte e cinco reais).

Ressalto  que  é  lícito  ao  Poder  Judiciário  reapreciar  o  valor  da  multa 
administrativa  ambiental,  quando  o  valor  apurado  pela  Administração  se  revelar 
desproporcional, consoante o seguinte precedente:

ADMINISTRATIVO E AMBIENTAL.

[...]

Pelo  exposto,  CONCEDO  PARCIALMENTE  A  TUTELA  PROVISÓRIA  DE 

URGÊNCIA, para determinar a suspensão de exigibilidade da multa imposta ao autor 
(Auto de Infração n. 678737/D, Processo Administrativo 02005.001037/2009-87), no 
que exceder ao valor originário de R$1.125,00 (um mil cento e vinte e cinco reais). 
Assim, em consequência,  é possível que prossiga a cobrança da multa,  no referido 
valor, devidamente atualizado e acrescido dos encargos legais.

Demais providências:
– Oficie-se ao Juízo de Direito da Comarca de Oriximiná/PA, encaminhando